Que, abordando el tema bajo análisis, se advierte que, con fecha 20 de mayo de 2024, la
Municipalidad Distrital de Yarinacocha, suscribió el Contrato N® 027-2024-MDY-GM, con el Consorcio Las
Americas, para la elaboración del "Expediente Técnico", por el monto total de SI 381,300.00 (trescientos
ochenta y un mil trescientos), con un plazo de ejecución de 90 (noventa) días calendarios, teniendo como
parte integrante del contrato las bases estándar de la oferta ganadora, asi como los documentos derivados
del procedimiento de selección que establezca obligaciones a las partes, es asi, que en la Clausula Quinta

[...]

Infraestructura y Obras, aprobación del "Expediente Técnico",'

Que, en esa linea, la Gerencia de Infraestructura y Obras, solicito al despacho de Gerencia Municipal
opinión legal para aprobación mediante acto resolutivo, aprobación del expediente técnico, cuyo
presupuesto asciende a SI 30,584,869.71 (treinta millones quinientos ochenta y cuatro mil ochocientos
sesenta y nueve con 71/100 soles), con un plazo de ejecución de 360 días calendarios, bajo la modalidad
de contratación por contrata, y sistema de contratación es a Precios Unitarios;

Que, en ese sentido, la Directiva N" 001-2019-EF/63.01 - Directiva General del Sistema Nacional

[...]

documentación adjunta ai expediente, así como de conformidad con las opiniones emitidas por las áreas
técnicas referidas en ei expediente técnico, asimismo ia Gerencia de Asesoría Legal señala que, resulta
viable aprobar el "Expediente Técnico", cuyo presupuesto es ascendente a SI 30,584,869.71 (treinta
millones quinientos ochenta y cuatro mil ochocientos sesenta y nueve con 71/100 soles), con un plazo de
ejecución de 360 días calendarios, bajo ia modalidad de contratación por contrata, y sistema de contratación
es a Precios Unitarios cuyo contenido es el siguiente: Formato 1 - Invierte.Pe., Resumen ejecutivo,
Memoria Descriptiva, Metrados, Análisis de Precios Unitarios, Presupuesto, Formula Polinómica,